## مقاومت محلی بربرهای شمال آفریقا و تأثیر آن بر سیر فتوحات مسلمانان در مغرب؛

مطالعه موردی مقاومت کاهنه اوراس ۷۳-۸۱ ه.ق/۶۹۲-۷۰۰م

دکتر سیداحمدرضا خضری\*

محمد نورمحمدی نجف‌آبادی\*\*

حسین بیاتلو\*\*\*

### چکیده

گسترش فتوحات اسلامی و حضور سپاهیان مسلمان در قلمروهای جدید همواره با موانعی جدی روبرو بود. شکل‌گیری مقاومت‌های محلی ساکنان بومی سرزمین‌های تازه‌فتح‌شده را می‌توان از مهم‌ترین این موانع به شمار آورد. وجود این دست مقاومت‌ها در سرزمین مغرب یکی از اصلی‌ترین مشکلات پیش‌روی فاتحان این سرزمین بود. از جمله آن مقاومت پایداری "کاهنه" منطقه اوراس در برابر فاتحان مسلمان است. این مقاله برآن است تا پس از بررسی بازه زمانی نه ساله‌ای (۸۱-۷۳ ه.ق/۷۰۰-۶۹۲ م) که به شکل‌گیری مقاومت کاهنه در برابر مسلمانان انجامید، نخست تصویر دقیقی از شخصیت وی ارائه داده، آن‌گاه به پرسش‌های مهمی که درباره او و ارتباطش با رویدادها و جریان‌های سیاسی مغرب وجود دارد، پاسخ گویند و در آخر پیامدهای مقاومت و شورش او را بررسی کرده، دلایل وقفه طولانی مدت فتح مغرب را در مقایسه با دیگر سرزمین‌های مفتوحه تبیین نماید.

### واژه‌های کلیدی

کاهنه، فتوحات، مغرب اسلامی، افریقه، اوراس، بربر

\* دانشیار تاریخ دانشگاه تهران. akhezri@ut.ac.ir

\*\* پژوهشگر تاریخ اسلام. mnoormohammadi64@gmail.com

\*\*\* پژوهشگر تاریخ اسلام. hbayatloo@yahoo.com

## درآمد

اگرچه فاتحان مسلمان در ادامه فتوحات خود، مشکلاتی جدی را پشت سر گذاشتند، لیکن گشودن صفحات بعدی و ورود سپاهیان اسلام به سرزمین‌های جدید، مشکلات و مسائل تازه‌ای را پیش روی آنان نمایان ساخت. این مسائل عمدتاً فتوحات را با تأخیر زمانی قابل توجهی روبرو می‌کرد. ورود مسلمانان به مغرب<sup>۱</sup> با فتح برقه<sup>۲</sup> در سال ۲۲ه.ق/۶۴۲م به دست عمرو بن عاص که حرکتی در جهت تثبیت فتح مصر و طرابلس و حفظ آن از سمت غرب به شمار می‌آمد در همان ابتدا آنان را در وضعیت رقابت بر سر سرزمین‌های تازه گشوده شده با امپراطوری بیزانس قرار داد.<sup>۳</sup> این در حالی است که مقاومت بومیان این سرزمین-بربرها- که عمدتاً در قالب شورش‌های ناگهانی سامان می‌یافت، حضور اعراب و پیشرفت اسلام در آن قلمرو را تهدید می‌نمود.

وجود چنین مشکلاتی از یک سو و درگیری مرکز خلافت با مسائل و رویدادهای سرزمین‌های شرقی خلافت اسلامی که نتیجه گسترش قلمرو و نیز نزاع‌های دینی و سیاسی موجود بود،<sup>۴</sup> همچنین بروز مشکلات و معضلات فراگیر اجتماعی همچون شیوع بیماری‌ها، قحطی‌ها و جزآن (درباره شیوع بیماری طاعون در شام در خلال سال ۷۹ه.ق/۶۹۸م و پیامدهای آن نک: ذهبی، ۱۹۶۱: ۹۰/۱؛ ابن عماد حنبلی، ۱۳۵۰: ۸۷/۱) موجب شد تا روند فتح کامل مغرب نزدیک به هفتاد سال به طول انجامد. ریشه‌یابی علل و عوامل طولانی شدن این فتح عمدتاً دو شاخه متفاوت از مسائل را در بر می‌گیرد:

**(الف)** علل و عوامل ناشی از شرایط و ویژگی‌های سرزمین مغرب:

از آنجا که شخصیت کاهنه در منابع تاریخی در حاله‌ای از ابهام فرو رفته و تحقیقات و بررسی‌های موجود تصویری ناقص و سؤال برانگیز از وی ارائه می‌دهند و نیز اختلافات و گفتگوهای بسیار درباره ارتباط او با کسبیله بن لمزم، رهبر شورشیان قبیله اوربه<sup>۷</sup> و مناسباتش با رومیان وجود دارد، ضروری است پیش از بحث درباره کاهنه، زمینه‌های سیاسی شورش او را تبیین نماییم.

### اوضاع سیاسی مغرب در آستانه ظهور کاهنه

هم‌زمان با روی کار آمدن ابوالمهاجر دینار در سال ۵۵ه.ق ۶۷۴م به عنوان والی مغرب، عقبه از مقام خود عزل شد.<sup>۸</sup> ابوالمهاجر برای حفظ جایگاه مستقل و تأکید بر تغییر رویه و سیاست خود، شهر قیروان را که تا آن زمان مرکز امارت افریقیه و مغرب به شمار می‌رفت، ترک گفت و در آبادی بربرنشینی به نام "دکرو" یا "تکیروان"<sup>۹</sup> فرود آمد (ابن الریق قیروانی، ۱۴۱۴: ۲۶۶).

بدین منظور جماعتی از بزرگان و اشراف عرب را فرا خواند و با آنان درباره گسترش و تثبیت فتوحات در مغرب و سامان‌بخشیدن به اوضاع آن دیار مشورت کرد (ابن‌عذاری، ۱۸۴۸: ۱/ ۱۸). در نتیجه رایزنی‌های صورت‌گرفته حسان‌بن‌نعمان غسانی (برای اطلاع از ویژگی‌های فردی و اقدامات حسان پیش از ولایت مغرب نک: دبوز، ۱۳۸۴: ۲/ ۶۹-۶۸). در سال ۷۳ه.ق ۶۹۲م به ولایت مغرب برگزیده شد (ابن‌عذاری، ۱۸۴۸: ۱/ ۱۸؛ ابن‌عبدالحمک، ۱۹۶۱: ۱/ ۲۶۹). عبدالملک طی فرمانی حسان را به سوی مصر روانه کرد تا با استفاده از منابع مالی و انسانی موجود در آن سرزمین سپاه را تجهیز و فتح مغرب را از سر گیرد (ابن‌عذاری، ۱۸۴۸: ۱/ ۱۸؛ ابن‌اثیر، ۱۴۰۷: ۴/ ۱۳۵).<sup>۱۷</sup>

چرا که هرگاه مرکز خلافت سرگرم سرکوب دشمنان داخلی و آرام کردن نزاع‌های سیاسی - مذهبی می‌شد، به ناچار توان نظامی خود را به سمت سرزمین‌های شرقی و مرکزی خلافت معطوف می‌ساخت و در نتیجه امکان ادامه فتوحات وجود نداشت. در این ایام اگرچه دستگاه خلافت توانسته بود شورش ابن‌زبیر را سرکوب کند، اما درگیری با خوارج ازرقی و صفری در خلال سال‌های ۷۷ تا ۷۵ ه.ق/ ۶۹۶ تا ۶۹۴ م هم‌چنان توان نظامی او را به خود مشغول داشته بود (طبری، ۱۹۶۷: ۶/۳۰۰، ۲۶۷، ۲۱۱). شیوع بیماری طاعون در شام به‌سال ۷۹ ه.ق/ ۶۹۸ م که بسیاری از مسلمانان را به کام مرگ فرستاد و مشکلاتی را برای مرکز خلافت به وجود آورد (ابن‌عمادحنبلی، ۱۳۵۰: ۱/ ۸۷، ذهبی، ۱۹۶۱: ۱/ ۹۰) و دو نبرد پی‌درپی با رومیان در سال‌های ۷۷ و ۸۰ ه.ق/ ۶۹۶ و ۶۹۹ م (ذهبی، ۱۹۶۱: ۱/ ۸۸، ۹۲) و آغاز شورش ابن‌اشعث در سال ۸۰ ه.ق/ ۶۹۹ م از دیگر مسائلی بود که بخشی از ظرفیت نظامی - سیاسی دستگاه خلافت را به خود مشغول داشت و عملاً خلیفه را از اقدامی مؤثر برای ارسال نیروی کمکی برای یاری حسان بازداشت (طبری، ۱۹۶۷: ۶/ ۳۳۴، ۳۴۲). تا آن‌که سرانجام نیروی کمکی عبدالملک رهسپار برقه شد (ابن‌الرقیق‌قیروانی، ۱۴۱۴: ۴۷؛ ابن‌عذارى، ۱۸۴۸: ۱/ ۲۲).

۲- شهری بزرگ مشتمل بر قریه‌ها و شهرهای بسیار که میان اسکندریه و افریقیه واقع است. این شهر در سال ۶۴۲/ق. به دست عمرو بن عاص فتح شد (نک: یاقوت حموی، ۱۹۹۵: ۱/۳۸۸).

۳- این درگیری‌ها از ابتدای ورود مسلمانان به مغرب و از زمان خلافت عمر بن خطاب آغاز و تا استقرار کامل آنان در این سرزمین ادامه داشت. در این میان می‌توان فتح قرطاجنه را در سال ۸۲ ه.ق/۷۰۱ م به عنوان نقطه عطفی در تاریخ رویارویی مسلمانان و رومیان در مغرب دانست. تا پیش از این فتح، رومیان تهدید عمده‌ای برای سرحدات مسلمانان در جبهه غربی قلمرو اسلامی به شمار می‌آمدند. اما درست پس از فتح این شهر که به عنوان نیرومندترین پایگاه نظامی

را برای توده های بربر باقی نگذاشت.

بربرها هم به لحاظ سلحشوری و جنگاوری و هم به لحاظ انگیزه‌های دینی، مذهبی و مادی و کسب غنیمت و ثروت نیروی کارآمدتری به حساب می‌آمدند. از این پس با مشارکت گسترده نیروهای بربر در ساختار قدرت و تشکیلات اداری و نظامی مسلمانان که سیاست ثابت همه‌الیان و فرماندهان بعدی بود، صفحه جدیدی در تاریخ مغرب

تحت امرش به اسلام تمایل پیدا کرده و این آیین را پذیرفتند. اما در سال ۶۲ ق/۶۸۱م با روی کارآمدن دوباره عقبه بن نافع، سخت‌گیری و خشونت جایگزین تساهل و تسامح شد. این تغییر، رابطه کُسیله را با عقبه و مسلمانان تیره ساخت و او و همراهانش را به شورش بر ضد مسلمانان برانگیخت. در نهایت، این شورش در سال ۶۹ ق/۶۸۸م به دست زُهر بن قیس سرکوب شد (برای آگاهی از شکل‌گیری، روند، فرجام و پیامدهای این شورش نک: ابن‌ابی‌دینار، ۱۲۸۶: ۲۹ به بعد؛ ابن‌عذارى، ۱۸۴۸: ۱/ ۱۴ به بعد؛ ابن‌الرقیق قیروانی، ۱۴۱۴: ۴۰ به بعد).

۸- در سال ۵۵ ق/۶۷۴م مسلم‌بن‌مخلد از سوی معاویه به ولایت مصر برگزیده شد. او که از رجال بزرگ بنی‌امیه بود تمایل فراوانی به انتساب و ابستگان و خویشاوندان خود بر امارت مناطق زیر فرمانش داشت. خاصه مغرب که دروازه فتوحات بود و غنائم و درآمدها و افتخارات فراوانی به همراه داشت. از این رو عقبه را برکنار کرد و ابوالمهاجر را به جای او گمارد (نک: ابن‌عذارى، ۱۸۴۸: ۱/ ۱۴؛ سلاوی، ۱۲۱/ ۱۱۷، ۳ و صفحات متعدد دیگر).

۹- منطقه‌ای بربرنشین در حوالی قیروان که ابوالمهاجر در زمانی که به ولایت افریقیه رسید به جای قیروان در آنجا ساکن شد (نک: ابن‌الرقیق قیروانی، ۱۴۱۴: ۲۶۶).

۱۰- با روی کارآمدن یزید، دگرگونی‌هایی در وضعیت حکمرانان پدید آمد. از این رو موقعیت مسلم‌بن‌مخلد در مصر و مغرب در خطر افتاد و به سال ۶۲ ق/۶۸۱م یزید که رابطه خوبی با عقبه داشت، دوباره وی را به امارت مغرب برگزید (نک: ابن‌عبدالحمک، ۱۹۶۱/۲۶۷).

۱۱- بربرها به دو شاخه بُتر و برانس تقسیم می‌شوند. برانسی‌ها شهری و نیمه‌شهری و بترها بیابان‌نشینند.

مشکلات فراوانی را پیش‌روی خلفای اموی قرار داد (برای اطلاع دقیق از نزاع‌ها و درگیری‌های موجود در این دوران نک: طبری، ۱۹۶۷: ۴/ ۵۶۱ به بعد؛ ۳/ ۳۴۷، ۵۵۱، ۶/ ۳۴۲، ۱۸۷، ۱۷۴، ۳۸ و صفحات متعدد دیگر؛ ابن‌قتیبه، ۱۳۲۲: ۱۵۴ به بعد و ۳۲۴؛ ابن‌اثیر، ۱۴۰۷: ۳/ ۴۸۰، ۱۶۱، ۴۵۵، ۴۰۷؛ ۴/ ۲۱۰، ۱۴۸، ۱۲۱ و ۱۱۷، ۳ و صفحات متعدد دیگر).

۵- ابوالمهاجر دینار از سرداران معروف عرب بود که در سال ۵۵ ق/۶۷۴م و در دوره معاویه، به دستور مسلم‌بن‌مُخلد، والی مصر، به حکمرانی افریقیه رسید. ابوالمهاجر سرانجام در نبرد تهوده در اواخر سال ۶۴ ق/۶۸۳م کشته شد (برای آگاهی بیشتر نک: مونس، ۱۳۸۴: ۱/ ۷۷).

۶- از مشهورترین سرداران عرب در مغرب که در سال ۵۰ ق/۶۷۰م به امارت مغرب رسید. وی مؤسس شهر معروف قیروان است. عقبه در سال ۵۵ ق/۶۷۴م از سمت خود برکنار شد و ابوالمهاجر به جای وی به امارت رسید، اما دیگر بار در سال ۶۲ ق/۶۸۱م از طرف یزید بن معاویه عقبه را به امارت آن دیار برگزید. وی سرانجام در اواخر سال ۶۴ ق/۶۸۳م در نبرد تهوده کشته شد (برای آگاهی بیشتر نک: مونس، ۱۳۸۴: ۱/ ۷۳ به بعد).

۷- به دنبال عزل عقبه بن نافع و روی کارآمدن ابوالمهاجر دینار، سیاست تسامح نسبت به بربرها در پیش گرفته شد. در جهت همین سیاست بود که ابوالمهاجر، کُسیله بن‌لمزم پیشوای قبیله اوربه را به خود نزدیک ساخت و با او از در صلح و آشتی درآمد.

۲۶- حسین مونس پیشگویی فرا رسیدن پایان عمر کاهنه و پیوستن فرزندان او به مسلمانان را پس از این رویارویی می‌داند (نک: مونس، ۱۳۸۴: ۹۲-۹۱).

۲۷- ابن عذاری هر دو پسر کاهنه را به عنوان فرماندهان این سپاه ذکر کرده است.

#### منابع

- ابن اثیر، محمد بن محمد بن عبدالواحد شیبانی، (۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م)، الکامل فی التاریخ، به تصحیح محمد یوسف الدقاقه، بیروت: دارالکتب العلمیه.

- ابن الرقیق قیروانی، إبراهیم بن القاسم، (۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۴م)، تاریخ افریقیه و المغرب، به کوشش محمد زینهم محمد عزب، قاهره: دارالفرجانی.

- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، (۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م)، تاریخ ابن خلدون، به کوشش خلیل شهاده و سهیل ذکار، بیروت: دارالفکر.

- ابن عبدالحکم، عبدالرحمن بن عبدالله، (۱۹۶۱م)، فتوح مصر و المغرب، تحقیق عبدالمنعم عامر، قاهره: الهیئه العامه لقصور الثقافه.

- ابن عذاری مراکشی، احمد بن محمد، (۱۸۴۸م)، البیان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب، لیدن: طبع رینهارت دوزی.

۲۰- این نگرش که از سوی خلیفه دوم عمر بن خطاب نمایندگی می‌شد و در دوره خلافت امویان نیز ادامه یافت، در مقابل نگاه انسانی پیامبر به زنان قرار داشت (برای اطلاع بیشتر نک: بخاری، ۱۹۷۸: ۳/۲۵۸).

۲۱- ان العرب انما یطلبون من افریقیه المدائن و الذهب و الفضه و نحن انما نرید منها المزارع و المراعی! فلا نری لکم

- ابن قتیبه، ابی محمد عبدالله بن مسلم، (۱۳۲۲ق / ۱۹۰۴م)، الامامه و السياسه، شرح و تصحیح محمد محمود الراجعی، قاهره: مطبعه النيل.
- ابن ابی دینار، محمد بن ابی قاسم ابن عبدالله الرهینى القيروانى، (۱۲۸۶ق)، المونس فى اخبار افريقيه و تونس، مطبعه الدوله التونسيه.
- ابن عماد حنبلى، شهاب الدين ابوالفلاح عبدالحى بن احمد، (۱۳۵۰ق)، شذرات الذهب فى اخبار من ذهب، قاهره: مطبعه القدس.
- ابوحنيفه دينورى، احمد بن داود، (۱۳۷۹ق / ۱۹۵۹م)، اخبار الطوال، تحقيق عبدالمنعم عامر، اسكندريه: اداره احياء التراث وزاره الثقافه و الارشاد القومى.
- انصارى، عبدالرحمن بن محمد بن عبدالله، (۱۳۲۰ق)، معالم الايمان، تونس.
- بخارى، (۱۹۷۸م)، الصحيح، با شرح السندي، بيروت: دارالمعرفه.
- بشير، عبدالرحمن، (۲۰۰۱م)، اليهود فى المغرب العربى، كليه الاداب.
- بكرى، ابو عبيدالله عبدالله بن عبدالعزيز، (۱۹۱۱م)، المغرب فى ذكر بلاد افريقيه و المغرب، الجزائر: نشر دى سلان.
- زاوى، طاهر احمد، (۲۰۰۳م)، تاريخ الفتح العربى فى ليبيا، بيروت: دارالمدار الاسلامى.
- دبوز، محمد على، (۱۳۸۴ق / ۱۹۶۴م)، تاريخ المغرب الكبير، قاهره.
- ذهبى، شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان، (۱۹۶۱م)، العبر فى اخبار من غبر، تحقيق فؤاد سيد، كويت: مطبعه الكويت.
- سالم، سيد عبدالعزيز، (۱۹۸۲م)، تاريخ المغرب فى عصر الاسلامى، اسكندريه: موسسه شباب الجامعه للطباعه و النشر و التوزيع.
- سلاوى، احمد بن خالد، (بى تا)، الاستقصا لاخبار دول المغرب، بى جا.